

資 料 編

■ 平成27年度 事業の概況

平成27年度の当金庫の業績は、主要勘定の預金残高では、期末に多額の公金流出が影響し、前年度より8億円減少の1,488億円の実績となりましたが、1年を通した平均残高では12億円増加いたしております。一方、貸出金の残高は、地域のニーズを的確に捉え、支援態勢の強化に努めたことで、前年度より9億円増加の473億円の実績を上げることができました。

損益状況は、本業の業務純益は前年度より2千万円増加の4億円を計上したほか、震災の影響から積み増ししていた貸倒引当金の戻入益発生により、税引前で5億6千万円、税引後の最終利益は4億1千万円と昨年度に引き続き利益金を計上することができました。

これにより金融機関の健全性を示す自己資本比率は、国内基準の4%を大きく上回る35.89%と前年度より幾分上回り、以前にもまして積極的な被災地支援を行っていただける十分な経営体力を有しております。

■ 最近5年間の主要な経営指標の推移

(単位：千円)

	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
経常収益	1,984,426	2,764,368	2,801,331	2,401,839	1,964,152
経常利益	△1,953,282	1,157,497	1,021,997	896,987	560,808
当期純利益	△2,138,180	1,157,877	971,937	864,584	417,114
出資総額	7,801,293	7,801,688	7,799,912	7,800,331	7,804,539
普通出資金	301,293	301,688	299,912	300,331	304,539
優先出資金	7,500,000	7,500,000	7,500,000	7,500,000	7,500,000
普通出資総口数(千口)	6,025	6,033	5,998	6,006	6,090
優先出資総口数(千口)	3,000	3,000	3,000	3,000	3,000
純資産額	16,481,527	18,240,069	19,077,094	20,152,278	20,834,869
総資産額	148,959,398	177,346,654	178,726,248	181,662,295	183,653,360
預金積金残高	120,504,162	147,384,820	147,950,350	149,655,341	148,812,957
貸出金残高	46,749,171	45,884,900	46,967,574	46,322,855	47,303,844
有価証券残高	34,829,708	39,490,217	36,769,636	34,300,194	33,459,457
単体自己資本比率(%)	37.09	33.66	33.76	35.17	35.89
普通出資配当率(%)	2.00	2.00	2.00	2.00	2.00
優先出資配当率(%)	0.25	0.20	0.20	0.15	0.15
役職員数(人)					
常勤役員	5	5	5	6	6
職 員	116	109	114	115	114
会員数(人)	9,449	9,461	9,450	9,460	9,477